
RESOLUÇÃO nº 033/2024-FUNDO PARANÁ, DE 12 DE MARÇO DE 2024 

Dispõe a respeito da transição do Sistema de Movimentação de Crédito Orçamentário (MCO) para o Regime de Execução Descentralizada (TED) 

nos termos firmados pela Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior e Unidades Descentralizadas no ano de 2023. 

O Secretário de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, no uso de suas atribuições legais, por força do artigo 14 da Lei Estadual n.º 

21.354, de 1º de janeiro de 2023;  

 

Considerando o início da vigência do Decreto Estadual n.º 11.180, de 23 de maio de 2022, que revogou as disposições do Decreto Estadual n.º 

5.975, 22 de julho de 2022 e dispõe sobre o novo Regime de Execução Orçamentária Descentralizada (REOD) no âmbito dos Orçamentos Fiscal 

e da Seguridade Social do Estado do Paraná; 

 

Considerando a criação do novo Sistema Único e Integrado de Execução Orçamentária, Administração Financeira e Controle - SIAFIC pelo 

Governo Federal, por meio do Decreto N.º 10.540, de 5 de novembro de 2020, com o objetivo de assegurar a transparência da gestão fiscal de 

todos os entes federativos;  

 

Considerando a implementação do SIAFIC no âmbito do Estado do Paraná, a partir do ano de 2024, como parte do Projeto de Modernização da 

Gestão Fiscal (Profisco II) e será uma ferramenta complementar de transparência, que aprimorará a qualidade da aplicação dos recursos 

públicos; 

 

RESOLVE: 

 

Art.1º Orientar os órgãos e entidades da Administração Pública Estadual que celebraram Termos de Execução Descentralizada com a Secretaria 

de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior, na qualidade de Unidades Descentralizadas, a respeito da transição do sistema de 

Movimentação de Crédito Orçamentário (M.C.O.) para o Sistema de Execução Descentralizada (T.E.D) e que afetam os termos jurídicos 

celebrados no ano de 2023.  

 

Art. 2º Para os Termos de Execução Descentralizada celebrados no ano de 2023, cujos instrumentos previam a emissão de movimentação de 

crédito orçamentário e, por consequência, a emissão de notas fiscais em nome do Fundo Paraná, aplicar-se-ão as seguintes disposições: 

 

I – As notas fiscais emitidas em nome do Fundo Paraná e empenhadas no ano de 2023 poderão ser pagas a partir de 2024 na forma de Restos 

a Pagar – RP; e 

 

II – As notas fiscais emitidas em 2024 deverão ser elaboradas com nome e CNPJ da Unidade Descentralizada. 

 

Parágrafo único. Na hipótese do inciso II, ficam suprimidas a menção à “emissão de notas fiscais em nome do Fundo Paraná” nos Termos 

jurídicos celebrados.  

 

Art. 3º Para os Termos de Execução Descentralizada celebrados no ano de 2023, cujos instrumentos previam emissão de notas fiscais em nome 

do Fundo Paraná e, por consequência, a possibilidade de Transferência do patrimônio peculiar ao objeto do Termo à Unidade Descentralizada, 

aplicar-se-ão as seguintes disposições: 

 

I – Os bens e equipamentos adquiridos e patrimoniados em nome no Fundo Paraná no ano de 2023 deverão ser incorporados ao patrimônio da 

Unidade Descentralizada por meio da celebração de Termo de Transferência de Bens, durante ou ao final do projeto; e 

 

II – Os bens e equipamentos adquiridos a partir de 2024 deverão ser patrimoniados em nome da Unidade Descentralizada, dispensando a 

celebração de Termo de Transferência de Bens durante ou ao final do projeto, eis que já incorporados ao patrimônio do órgão ou entidade 

descentralizada.  

 

Parágrafo único. Na hipótese do inciso II, ficam suprimidas as cláusulas referentes à possibilidade de transferência patrimonial dos bens e 

equipamentos peculiares ao objeto dos Termos jurídicos celebrados.  

 

Art. 4º Em virtude da alteração das Dotações Orçamentárias da SETI e do Fundo Paraná para o ano de 2024, as cláusulas referentes à 

Classificação Funcional-Programática passam a vigorar com a seguinte disposição: 

 

I – Para termos jurídicos com previsão de recursos da SETI: Classificação funcional programática: Dotação Orçamentária 4504.12.364.34.8071 

Educação Fiscal - SETI - Fonte 500 – Ordinário Não-Vinculado; e 

 

II – Para termos jurídicos com previsão de recursos do FUNDO PARANÁ: Classificação funcional programática: 4560.19.571.33.8153 – 

Desenvolvimento da Ciência, Tecnologia e Inovação do Estado do Paraná - Fonte 759 – Recursos Vinculados a Fundos e/ou Fonte 500 - 

Ordinário Não-vinculado. 

 

Art. 5º Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação e aplica-se a todos os Termos de Execução Descentralizada firmados pela 

Secretaria de Estado da Ciência, Tecnologia e Ensino Superior no ano de 2023, conforme anexo 01 desta Resolução. 

 

Curitiba, 19 de março de 2024. 

 

 

ALDO NELSON BONA 
Secretário de Estado  

 

 



ANEXO 01 - RESOLUÇÃO 033/2024 - FUNDO PARANÁ 

TERMO IES PROTOCOLO PROJETO 

TED 
001 

UNIOESTE 20.005.325-7 POPULARIZAÇÃO DA CIÊNCIA: O IMPACTO SOCIAL E ECONÔMICO DE PESQUISAS 
CIENTÍFICAS E TECNOLÓGICAS NA SOCIEDADE DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
OESTE DO PARANÁ - UNIOESTE 

TED 
002 

UEL 20.029.734-2 APOIO À PESQUISA DE TREINAMENTO MUSCULAR PARA MULHERES COM DOR 
ANTERIOR NO JOELHO OU SÍNDROME DA DOR PATELOFEMORAL (SDPF): ENSAIO 
CLÍNICO ALEATORIZADO NO LABORATÓRIO DE FISIOTERAPIA DO CCS/LTELAPOIO 
À PESQUISA DE TREINAMENTO MUSCULAR PARA MULHERES COM DOR 
ANTERIOR NO JOELHO OU SÍNDROME DA DOR PATELOFEMORAL (SDPF): ENSAIO 
CLÍNICO ALEATORIZADO NO LABORATÓRIO DE FISIOTERAPIA DO CCS/LTEL 

TED 
003 

UNESPAR 20.088.159-1 ESTRUTURAÇÃO DAS ASSESSORIAS DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO 
SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR ESTADUAL DO PARANÁ: PROGRAMA DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO E DE IMPACTO NA PRODUÇÃO E PESQUISA ACADÊMICA 

TED 
004 

UNIOESTE 20.090.900-3 ESTRUTURAÇÃO DAS ASSESSORIAS DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO 
SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR ESTADUAL DO PARANÁ: PROGRAMA DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO E DE IMPACTO NA PRODUÇÃO E PESQUISA ACADÊMICA 

TED 
005 

UEM 20.099.498-1 ESTRUTURAÇÃO DAS ASSESSORIAS DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO 
SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR ESTADUAL DO PARANÁ: PROGRAMA DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO E DE IMPACTO NA PRODUÇÃO E PESQUISA ACADÊMICA 

TED 
006 

UENP 20.100.810-7 ESTRUTURAÇÃO DAS ASSESSORIAS DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO 
SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR ESTADUAL DO PARANÁ: PROGRAMA DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO E DE IMPACTO NA PRODUÇÃO E PESQUISA ACADÊMICA 

TED 
007 

UEL 20.102.379-3 ESTRUTURAÇÃO DAS ASSESSORIAS DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO 
SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR ESTADUAL DO PARANÁ: PROGRAMA DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO E DE IMPACTO NA PRODUÇÃO E PESQUISA ACADÊMICA 



TED 
008 

UEPG 20.105.718-3 ESTRUTURAÇÃO DAS ASSESSORIAS DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO 
SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR ESTADUAL DO PARANÁ: PROGRAMA DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO E DE IMPACTO NA PRODUÇÃO E PESQUISA ACADÊMICA 

TED 
009 

UNICENTRO 20.107.636-6 ESTRUTURAÇÃO DAS ASSESSORIAS DE RELAÇÕES INTERNACIONAIS DO 
SISTEMA DE ENSINO SUPERIOR ESTADUAL DO PARANÁ: PROGRAMA DE 
INTERNACIONALIZAÇÃO E DE IMPACTO NA PRODUÇÃO E PESQUISA ACADÊMICA 

TED 
010  

UEPG 19.664.330-3 CENTRO DE PESQUISA, FORMAÇÃO E TREINAMENTO EM DIAGNÓSTICO POR 
IMAGEM (LODI-UEPG) NA UNIVERSIDADE ESTADUAL DE PONTA GROSSA 

TED 
011 

UEPG 20.114.599-6 PESQUISA E AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA E EFETIVIDADE DO PROGRAMA 
AGEUNIPESQUISA E AVALIAÇÃO DA EFICÁCIA E EFETIVIDADE DO PROGRAMA 
AGEUNI 

TED 
012 

UEL 20.183.552-6 NATAÇÃO PARA TODOS - PESQUISA SOBRE A INFLUENCIA DA PRÁTICA DA 
NATAÇÃO EM INDICADORES DE SAÚDE FISICA E MENTAL DE JOVENS COM 
DEFICIÊNCIA 

TED 
013 

UNICENTRO 20.298.520-3 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DE SISTEMA DE CLASSIFICAÇÃO PARA O PRÊMIO 
PARANAENSE DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA 

TED 
014 

UNICENTRO 20.301.454-6  PRODUÇÃO ACADÊMICO-CIENTÍFICA DE PESQUISA E ESTRUTURAÇÃO DO CURSO 
SUPERIOR DE TECNOLOGIA EM GESTÃO PÚBLICA – 2023 

TED 
015 

UNESPAR 20.285.613-6 APOIO À REVITALIZAÇÃO ESTRUTURAL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
PARANÁ - CAMPUS PARANAGUÁ, PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES 
DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

TED 
016 

UEPG 19.802.856-8 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA EM GESTÃO AMBIENTAL - 5ª EDIÇÃO 

TED 
017 

UNIOESTE 20.371.959-0 APOIO A PESQUISA E OPERACIONALIZAÇÃO DO CENTRO DE REFERÊNCIA EM 
NUTRIÇÃO E PISCICULTURA DE TOLEDO (CERNUPI) – FASE 1 



TED 
018 

UNICENTRO 20.348.745-2 APOIO À REVITALIZAÇÃO ESTRUTURAL DO ARQUIVO HISTÓRICO MUNICIPAL E 
CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO E MEMÓRIA DA UNICENTRO/GUARAPUAVA - 
AHM/CEDOC/G PARA ATENDIMENTO E PESQUISA DA COMUNIDADE ACADÊMICA 

TED 
019 

UEL 20.306.848-4 REVITALIZAÇÃO DO MUSEU HISTÓRICO DE LONDRINA COMO SUPORTE ÀS 
ATIVIDADES DE PESQUISA, PRODUÇÃO E DISSEMINAÇÃO DO CONHECIMENTO E 
AÇÃO EDUCATIVA EM PRESERVAÇÃO E SALVAGUARDA DO PATRIMÔNIO 
HISTÓRICO E CULTURAL 

TED 
020 

UEM 20.417.022-3 APOIO AO LABORATÓRIO DE RESSONÂNCIA MAGNÉTICA NUCLEAR (RMN) PARA O 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE ENSINO E PESQUISA 

TED 
021 

UENP 20.471.964-0 MONITORAMENTO E AVALIAÇÃO DE IMPACTOS SOCIOECONÔMICOS DO 
PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA E PROSPECÇÃO DE AÇÕES FUTURAS 
PARA O DESENVOLVIMENTO DA CIÊNCIA, TECNOLOGIA E INOVAÇÃO 

TED 
022 

UEL 20.363.511-7 APOIO À INFRAESTRUTURA DA PISTA DE ATLETISMO PARA DESENVOLVIMENTO 
DAS ATIVIDADES DE PESQUISA E EXTENSÃO 

TED 
023 

IDR 20.518.039-7 APOIO A ESTRUTURAÇÃO DA PESQUISA EM CIÊNCIA DE DADOS 

TED 
024 

IDR 20.546.169-8 ESTRUTURAÇÃO DO SETOR DE RECURSOS GENÉTICOS DO IDR-PARANÁ PARA A 
SUSTENTABILIDADE DA PESQUISA AGROPECUÁRIA DO PARANÁ 

TED 
025 

UEM 19.954.578-7 RESIDÊNCIA TÉCNICA EM GESTÃO EM SAÚDE PÚBLICA – TURMA 02 

TED 
026 

IDR 20.576.148-9 BIOINSUMOS: PESQUISA E FOMENTO EM BIOINSUMOS NO IDR-PARANÁ 

TED 
027 

UNICENTRO 20.552.803-2  APOIO A PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE HIDROGÉIS DE BASE 
NANOTECNOLÓGICA CONTENDO EXTRATO DE ILEX PARAGUARIENSIS PARA O 
TRATAMENTO DE FERIDAS CUTÂNEAS 

TED 
028 

UNESPAR 20.497.139-0  APOIO A INFRAESTRUTURA LOGÍSTICA PARA O DESENVOLVIMENTO DOS 
PROJETOS DE PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO 
PARANÁ 



TED 
029 

UNESPAR 20.586.763-5 APOIO A IMPLEMENTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE PESQUISAS E PRÁTICAS 
AVANÇADAS EM GESTÃO DA PRODUÇÃO E OPERAÇÕES DA UNESPAR CAMPO 
MOURÃO 

TED 
030 

IDR 20.607.354-3 FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA LOGÍSTICA DE PESQUISA DE CAMPO 
DO IDR-PARANÁ - FASE II 

TED 
031 

UNIOESTE 20.557.298-8 PROGRAMA DE EXTENSÃO E PESQUISA: OPERAÇÃO RONDON PARANÁ 2023 

TED 
032 

UENP 20.563.946-2 PROGRAMA DE EXTENSÃO E PESQUISA: OPERAÇÃO RONDON PARANÁ 2023 

TED 
033 

UEL 20.561.706-0 PROGRAMA DE EXTENSÃO E PESQUISA: OPERAÇÃO RONDON PARANÁ 2023 

TED 
034 

UNICENTRO 20.588.694-0 PROGRAMA DE EXTENSÃO E PESQUISA: OPERAÇÃO RONDON PARANÁ 2023 

TED 
035 

UNESPAR 20.603.658-3 PROGRAMA DE EXTENSÃO E PESQUISA: OPERAÇÃO RONDON PARANÁ 2023 

TED 
036 

UEPG 20.487.482-4 PROGRAMA DE EXTENSÃO E PESQUISA: OPERAÇÃO RONDON PARANÁ 2023 

TED 
037 

UEM 20.580.375-0 PROGRAMA DE EXTENSÃO E PESQUISA: OPERAÇÃO RONDON PARANÁ 2023 

TED 
038 

UEM 20.580.718-7 ECONOMIA SOLIDÁRIA NAS ESCOLAS: DISCUTINDO A DIVERSIDADE E O MUNDO 
DO TRABALHO 

TED 
039 

UEM 20.580.079-4 APLICAÇÃO DE TÉCNICAS DE BIOLOGIA MOLECULAR COMO FERRAMENTA DE 
DIAGNÓSTICO PARA AUXILIAR OS HEMOCENTROS AFILIADOS AO HEMEPAR NA 
GENOTIPAGEM DOS ANTÍGENOS ERITROCITÁRIOS E O HOSPITAL DO CÂNCER DE 
MARINGÁ NA DETECÇÃO DA MUTAÇÃO JAK2 EM NEOPLASIAS 
MIELOPROLIFERATIVAS 

TED 
040 

UEM 20.582.390-5 CONSTRUINDO A CIDADANIA COM ADOLESCENTES E JOVENS DO ENSINO MÉDIO 
DAS ESCOLAS ESTADUAIS DE MARINGÁ – PR 

TED 
041 

UEM 20.581.943-6 NÚCLEO INCUBADORA UNITRABALHO – UEM E O PROCESSO DE INCUBAÇÃO DE 
EMPREENDIMENTOS ECONÔMICOS SOLIDÁRIOS (EES) ASSOCIADOS À PESQUISA 
E ARTICULADOS COM O DESENVOLVIMENTO REGIONAL 

TED 
042 

UEM 20.581.120-6 CONTROLE DA TUBERCULOSE EM TERRITÓRIOS VULNERÁVEIS NO PARANÁ: 
SUBSÍDIOS PARA A IMPLEMENTAÇÃO DO PLANO ESTADUAL BALIZADOS NA 
INTEGRAÇÃO ASSISTÊNCIA-VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

TED 
043 

UEM 20.580.142-1 CIDADES INTELIGENTES DEMOCRÁTICAS: ATIVANDO AGENTES E MOBILIZANDO 
TERRITÓRIOS 



TED 
044 

UEM 20.580.981-3 FORTALECIMENTO E SUSTENTABILIDADE NO PROCESSAMENTO DE ALIMENTOS 
DA AGRICULTURA FAMILIAR: DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES PRODUTIVAS 
REGIONAIS E GERAÇÃO DE RENDA 

TED 
045 

UEM 20.580.110-3 FORMAÇÃO PARA AVALIAÇÃO DAS POLÍTICAS AFIRMATIVAS NA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE MARINGÁ: GESTÃO, ACOMPANHAMENTO E IMPACTOS 

TED 
046 

UEM 20.580.449-8 RECICLAGEM DE MATERIAIS DESCARTÁVEIS E REUSO DE ÁGUA COMO 
POSSIBILIDADES CONCRETAS DE GERAÇÃO DE EMPREGO E RENDA E REDUÇÃO 
DE DANOS AMBIENTAIS NOS MUNICÍPIOS DE PAIÇANDU E MARINGÁ- FEMAE: UMA 
FEIRA ITINERANTE 

TED 
047 

UEM 20.580.860-4 PROMOÇÃO À SAÚDE DE TRABALHADORES RURAIS: ANÁLISE DO 
COMPORTAMENTO DE SEGURANÇA NA MANIPULAÇÃO E APLICAÇÃO DE 
AGROTÓXICOS – PARTE II 

TED 
048 

UEM 20.580.562-1 UMA SOLUÇÃO TECNOLÓGICA PARA A VIGILÂNCIA ENTOMOLÓGICA E CONTROLE 
DE VETORES DAS ARBOVIROSES NO PARANÁ 

TED 
049 

UEM 20.573.616-6 PRODUÇÃO AGROECOLÓGICA DE ÓLEOS ESSENCIAIS 

TED 
050 

UEM 20.580.375-0 CAPACITAÇÃO EM PRODUÇÃO DE HORTALIÇAS A PESSOAS COM DEPENDÊNCIA 
QUÍMICA E MORADORES DE RUA, EM CASAS DE RECUPERAÇÃO 

TED 
051 

UENP 20.584.211-0 PROMOÇÃO DA ATIVIDADE FÍSICA E REDUÇÃO DO SEDENTARISMO: 
CONTINUIDADE DO PROGRAMA ACTTEENS PARA MELHORIA DA SAÚDE 
METABÓLICA E MENTAL EM ADOLESCENTES 

TED 
052 

UENP 20.584.111-3 LABORATÓRIO DE ATENDIMENTO PARA CRIANÇAS COM DIFICULDADES DE 
APRENDIZAGEM NO MUNICÍPIO DE CORNÉLIO PROCÓPIO 

TED 
053 

UENP 20.584.877-0 ESTRATÉGIAS PARA PREVENÇÃO E COMBATE A DENGUE COM USO DE DRONES 
– FASE 2 

TED 
054 

UENP 20.584.608-5 NÚCLEO DE EQUOTERAPIA UENP/CLM - FASE 4 



TED 
055 

UENP 20.584.309-4 APOIO AO EMPREENDEDORISMO E INOVAÇÃO DE ENTIDADES DA AGRICULTURA 
FAMILIAR DO NORTE PIONEIRO PARA EXPANSÃO DA OFERTA DE MERENDA 
ESCOLAR ORGÂNICA 

TED 
056 

UENP 20.584.820-7 EMPREENDEDORISMO SOCIAL E PROMOÇÃO DO DESENVOLVIMENTO LOCAL 

TED 
057 

UENP 20.583.554-7 PROJETO CAMINHAR: AS CRIANÇAS ULTRAPASSANDO FRONTEIRAS - FASE 2 

TED 
058 

UENP 20.596.883-0 MAPEAMENTO CULTURAL E SERVIÇO DE ATENDIMENTO AO TRABALHADOR DA 
CULTURA DA REGIÃO NORTE DO PARANÁ 

TED 
059 

UENP 20.563.822-9 PROMOÇÃO DE SAÚDE AO PACIENTE DIABÉTICO 

TED 
060 

UENP 20.567.937-5 EXPANSÃO E FORTALECIMENTO DAS AÇÕES DE PROMOÇÃO, PREVENÇÃO E 
INDICAÇÃO DE TRATAMENTO NA SAÚDE BUCAL NA CIDADE DE BARRA DO 
JACARÉ- PR 

TED 
061 

UENP 20.567.961-8 ESPORTE NA UENP PARA CRIANÇAS E ADOLESCENTES 

TED 
062 

UENP 20.563.754-0 APOIO CONTÁBIL E FISCAL NA UENP 

TED 
063 

UNESPAR 20.577.404-1 COLEÇÕES BIOLÓGICAS COMO FERRAMENTA DE EDUCAÇÃO AMBIENTAL: O 
MEIO AMBIENTE DO LITORAL DO PARANÁ E VISIBILIDADE FEMININA 

TED 
064 

UNESPAR 20.577.338-0 PROJETO SANEAR 

TED 
065 

UNESPAR 20.577.294-4 ENTRE SONHOS E A REALIDADE: A GESTÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA DA 
CARREIRA PROFISSIONAL DE MULHERES RESIDENTES EM COMUNIDADES 
SOCIALMENTE VULNERÁVEIS 

TED 
066 

UNESPAR 20.578.528-0 PROJETO TEM SEMPRE UMA BOA HISTÓRIA- SEGUNDA FASE: VALORIZAÇÃO DA 
TERCEIRA IDADE ATRAVÉS DA HISTÓRIA DOS BAIRROS E SUAS COMUNIDADES 

TED 
067 

UNESPAR 20.564.179-3 FORMAÇÃO DE PROFESSORES BILÍNGUES E A MELHORIA DOS PROCESSOS DE 
ENSINO E APRENDIZAGEM EM ESCOLAS INDÍGENAS: ARTICULAÇÃO ENTRE 
EDUCAÇÃO BÁSICA E SUPERIOR 

TED 
068 

UNESPAR 20.576.479-8 PEDAGOGIA E PSICOLOGIA HOSPITALAR: A EFETIVAÇÃO DO DIREITO AO 
ATENDIMENTO EDUCACIONAL DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES HOSPITALIZADOS 
NA SANTA CASA DE MISERICÓRDIA DE CAMPO MOURÃO 



TED 
069 

UNESPAR 20.578.473-0 SENTIDOS DO PASSADO O CENTRO DE DOCUMENTAÇÃO HISTÓRICA DO 
LITORAL/CDOC. H: PATRIMÔNIO DOCUMENTAL, PRESERVAÇÃO E MEMÓRIAS 

TED 
070 

UNESPAR 20.576.365-1 AGROECOLOGIA FAMILIAR: APROXIMANDO PRODUTORES E CONSUMIDORES 

TED 
071 

UNESPAR 20.576.421-6 INCUBADORA SOCIAL – AGITEC/UNESPAR 

TED 
072 

UNESPAR 20.578.761-5 CENTRO CULTURAL DA UNESPAR PALACETE MATHIAS BOHN – 
CCPMB/PARANAGUÁ: DIFUSÃO DE EDUCAÇÃO, CULTURA, ARTE, HISTÓRIA E 
CIÊNCIA NO LITORAL PARANAENSE 

TED 
073 

UNESPAR 20.578.420-9 TEMAS SENSÍVEIS E CONTROVERSOS EM SALA 
DE AULA: PRÁTICAS FORMATIVAS NA EDUCAÇÃO BÁSICA SOBRE DIREITOS 
HUMANOS E REPARAÇÃO HISTÓRICA 

TED 
074 

UNESPAR 20.564.664-7 CONSTRUÇÃO DE CENÁRIOS ANIMADOS POR ALUNOS COM INDICATIVO DE 
ALTAS HABILIDADES/SUPERDOTAÇÃO 

TED 
075 

UNICENTRO 20.525.129-4 CATA(AÇÃO): FOMENTO À ORGANIZAÇÃO COLETIVA NA PERSPECTIVA DA 
ECONOMIA SOLIDÁRIA 

TED 
076 

UNICENTRO 20.583.089-8 FLORESCER: PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA CONTRA A MULHER DESDE A INFÂNCIA 

TED 
077 

UNICENTRO 20.574.990-0 FRENTE DE PREVENÇÃO À VIOLÊNCIA DOMÉSTICA OU FAMILIAR CONTRA 
MULHERES 

TED 
078 

UNICENTRO 20.527.394-8 NOTIFICAÇÃO DE VIOLÊNCIA CONTRA MULHERES VIA SINAN: ESTRATÉGIA DE 
PREVENÇÃO 

TED 
079 

UNICENTRO 20.544.828-4 NÓS PROPOMOS! GUARAPUAVA: JUVENTUDE EDUCANDO-SE NA/COM A CIDADE 

TED 
080 

UNICENTRO 20.543.096-2 IMPLEMENTAÇÃO DE UM PROGRAMA DE EDUCAÇÃO EM DOR (EDUCADOR) PARA 
USUÁRIOS DO SUS COM DOR MUSCULOESQUELÉTICA CRÔNICA 

TED 
081 

UNICENTRO 20.583.443-5 INCUBADORA SOCIAL: EDUCAÇÃO POPULAR E ECONOMIA SOLIDÁRIA PARA 
CIDADANIA E GARANTIA DE DIREITOS 

TED 
082 

UNICENTRO 20.522.956-6 VOZ QUE (TRANS)FORMA 

TED 
083 

UNICENTRO 20.603.406-8 CULTIVO AGROECOLÓGICO DE HORTALIÇAS EM REDE DE UNIDADES DE 
PRODUÇÃO, VISADO INSERÇÃO SOCIAL E LABORAL DE PESSOAS PORTADORAS 
DE DEFICIÊNCIA VISUAL NA REGIÃO DE GUARAPUAVA-PR 



TED 
084 

UNICENTRO 20.515.832-4 MEDICINA DA CONSERVAÇÃO NA ESCOLA: UMA PONTE ENTRE O CENTRO DE 
TRIAGEM E REABILITAÇÃO DE ANIMAIS SILVESTRES E A COMUNIDADE 

TED 
085 

UNICENTRO 20.580.185-5 INTEGRAÇÃO EXTENSÃO, ENSINO E PESQUISA: PROPOSTA INTERDISCIPLINAR 
PARA A PREVENÇÃO E CONTROLE DA OBESIDADE INFANTIL 

TED 
086 

UNICENTRO 20.544.503-0 CLÍNICA E ACADEMIA ESCOLA DE EDUCAÇÃO FÍSICA (CAEEF) 

TED 
087 

UEL 20.549.426-0 CAPACITAÇÃO E ASSESSORIA PARA TRABALHADORES(AS) DA ECONOMIA 
SOLIDÁRIA EM LONDRINA 

TED 
088 

UEL 20.549.633-5 JUVENTUDE(S), DIREITOS HUMANOS E ANTIRRACISMO: RUMO À CONSTRUÇÃO 
DO OBSERVATÓRIO JUVENTUDE(S) DE LONDRINA E REGIÃO 

TED 
089 

UEL 20.550.032-4 ARTE NA AÇÃO EDUCATIVA INCLUSIVA 

TED 
090 

UEL 20.550.114-2 PRÁXIS ITINERANTE: NOVAS PERSPECTIVAS ÀS JUVENTUDES E POPULAÇÕES 
EM SITUAÇÕES DE VULNERABILIDADE 

TED 
091 

UEL 20.550.182-7 FEMINICÍDIOS: PREVENÇÃO E ENFRENTAMENTO NO ESTADO DO PARANÁ 

TED 
092 

UEL 20.550.253-0 REDES DIGITAIS E A MEMÓRIA DE SÁBIOS INDÍGENAS NAS ESCOLAS ESTADUAIS 
INDÍGENAS DO NORTE DO PARANÁ  

TED 
093 

UEL 20.550.406-0 EDUCAÇÃO LINGUÍSTICA EM PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ADICIONAL PARA 
CRIANÇAS MIGRANTES INTERNACIONAIS 

TED 
094 

UEL 20.550.451-6 GRADES EM TRANSGRESSÃO: NOVOS HORIZONTES DE INCLUSÃO E INOVAÇÃO 
SOCIAL PARA MULHERES 

TED 
095 

UEL 20.550.496-6 PARANÁ SMART CITY: UM MODELO GENÉRICO PARA IMPLANTAÇÃO DA 
GOVERNANÇA E DA GESTÃO DE TI EM PREFEITURAS DO ESTADO DO PARANÁ 

TED 
096 

UEL 20.550.559-8 EDUCAÇÃO AMBIENTAL E LÚDICA NA INFÂNCIA: IMPLICAÇÕES PARA A 
FORMAÇÃO E AÇÃO DOCENTE 

TED 
097 

UEL 20.550.639-0 MUTIRÃO DA ALFABETIZAÇÃO: REVERTENDO DANOS DA PANDEMIA NAS 
HABILIDADES BÁSICAS DE LEITURA DE CRIANÇAS CURSANDO OS ANOS INICIAIS 
EM ESCOLAS MUNICIPAIS DA CIDADE DE LONDRINA - PR 



TED 
098 

UEL 20.550.694-2 NUAVIDEM - NÚCLEO DE ATENDIMENTO DE VIOLÊNCIA DOMÉSTICA NA 
DELEGACIA DA MULHER 

TED 
099 

UEL 20.550.748-5 VER, REVER E TRANSCREVER: IMPRESSÕES TIPOGRÁFICAS COTIDIANAS DO 
CINCÃO 

TED 
100 

UNIOESTE 20.577.097-6 EMPREGABILIDADE E JUVENTUDE: DO PRIMEIRO EMPREGO À CONSTRUÇÃO DE 
CARREIRA 

TED 
101 

UNIOESTE 20.614.101-8 EDUCAÇÃO DO CAMPO: A EXTENSÃO ENSINANDO POR MEIO DA EDUCAÇÃO 
AMBIENTAL E AGROECOLÓGICA II 

TED 
102 

UNIOESTE 20.608.807-9 ESPAÇO MAKER: INTEGRAÇÃO ENTRE UNIVERSIDADE E COMUNIDADE 

TED 
103 

UNIOESTE 20.579.759-9 ATENDIMENTO A CRIANÇAS EM ALFABETIZAÇÃO 

TED 
104 

UNIOESTE 20.602.448-8 OBSERVATÓRIO DOS DIREITOS HUMANOS NO OESTE DO PARANÁ 

TED 
105 

UNIOESTE 20.594.664-0 PROMOÇÃO DA SAÚDE DE PESSOAS PRIVADAS DE LIBERDADE, SEUS 
FAMILIARES, POLICIAIS PENAIS E AGENTES ADMINISTRATIVOS DA 7ª REGIONAL 
DO DEPEN PR 

TED 
106 

UNIOESTE 20.576.855-6 CIRANDA INFANTIL E EDUCAÇÃO DO CAMPO NA UNIVERSIDADE 

TED 
107 

UNIOESTE 20.594.735-3 CONTABILIDADE ITINERANTE 

TED 
108 

UNIOESTE 20.594.714-0 NATI - NÚCLEO DE APOIO A TERCEIRA IDADE - UNIOESTE CAMPUS FOZ DO 
IGUAÇU 

TED 
109 

UNIOESTE 20.576.497-6 PROMOÇÃO DA SAÚDE E ATENDIMENTO MULTIPROFISSIONAL PARA CRIANÇAS 
AUTISTAS 

TED 
110 

UNIOESTE 20.594.676-4 TECNOLOGIAS DIGITAIS E EMPREENDEDORISMO JUVENIL: TRANSFORMANDO 
IDEIAS EM NEGÓCIOS 

TED 
111 

UNIOESTE  20.594.637-3 SOLUÇÕES EDUCACIONAIS COM O USO DE NOVAS TECNOLOGIAIS NO ÂMBITO 
LOCAL E REGIONAL 

TED 
112 

UEPG 20.585.372-3 NÚCLEO DE ESTUDOS DA VIOLÊNCIA INTRAFAMILIAR - NEVIN 

TED 
113 

UEPG 20.595.886-0 CAPACITAÇÃO PARA A NÃO REVITIMIZAÇÃO DE CRIANÇAS E ADOLESCENTES NO 
AMBIENTE ESCOLAR: A ESCUTA DA CRIANÇA EM SITUAÇÃO DE VIOLÊNCIA 

TED 
114 

UEPG 20.595.865-7 QUÍMICA VERDE E SUSTENTABILIDADE NA FORMAÇÃO DE PROFESSORES E 
DEMAIS PROFISSIONAIS DA QUÍMICA  

TED 
115 

UEPG 20.591.892-2 ESTRATÉGIAS DIDÁTICAS PARA COMBATER A DESINFORMAÇÃO NO PARANÁ 



TED 
116 

UEPG 20.599.307-0 DIAGNÓSTICO E ELABORAÇÃO  DE PROJETOS PARA UM PLANO DE 
DESENVOLVIMENTO LOCAL 

TED 
117 

UEPG 20.579.347-0 ASSESSORIA NA CONSTRUÇÃO DE PROJETOS DE DESENVOLVIMENTO URBANO 
E REGIONAL DOS MUNICÍPIOS COM IDH BAIXO NO ESTADO DO PARANÁ, POR 
MEIO DA ELABORAÇÃO/REVISÃO DE SEUS PLANOS DIRETORES PARTICIPATIVOS 

TED 
118 

UEPG 20.585.639-0 CURSINHO POPULAR DA UEPG - LÍNGUA PORTUGUESA, LITERATURA E REDAÇÃO 

TED 
119 

UEPG 20.592.888-0 MAPEAMENTO E HIERARQUIZAÇÃO DE ATRATIVOS TURÍSTICOS DOS CAMPOS 
GERAIS - PR 

TED 
120 

UEPG 20.600.326-0 A ECONOMIA SOLIDÁRIA NOS CAMPOS GERAIS: TRABALHO, RENDA E INOVAÇÃO 
SOCIAL 

TED 
121 

UEPG 20.592.740-9 PROJETO SOCIAL DIAMANTE DO CUIDADO: BEM-ESTAR E QUALIDADE DE VIDA E 
SAÚDE DO NEONATO 

TED 
122 

UNESPAR 20.627.166-3 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DA 
UNESPAR - PARANAGUÁ 

TED 
123 

UEM 20.636.284-7 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DA 
UEM - MARINGÁ 

TED 
124 

UNIOESTE 20.643.098-2 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DA 
UNIOESTE – FRANCISCO BELTRÃO 

TED 
125 

UNIOESTE 20.642.606-3 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DA 
UNIOESTE – MARECHAL CÂNDIDO RONDON 

TED 
126 

UEM 20.638.503-0 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DA 
UEM – UMUARAMA 

TED 
127 

UEPG 20.647.902-7 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DA 
UEPG – PONTA GROSSA 

TED 
128 

TECPAR 20.635.479-8 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DO 
TECPAR 

TED 
129 

UENP 20.649.935-4 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DA 
UENP 

TED 
130 

IDR 20.647.301-0 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DO 
IDR-PARANÁ - IVAIPORÃ 

TED 
131 

IDR 20.647.033-0 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DO 
IDR-PARANÁ - CPRA 

TED 
132 

UEL 20.651.618-6 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DA 
UEL - LONDRINA 



TED 
133 

UNICENTRO 20.660.898-6 PROGRAMA PARANÁ MAIS ORGÂNICO: NÚCLEO DE CERTIFICAÇÃO ORGÂNICA DA 
UNICENTRO - GUARAPUAVA 

TED 
134 

IDR 20.651.710-7 PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO EM OLERICULTURA ORGÂNICA NO NORTE 
PIONEIRO DO PARANÁ 

TED 
135 

UNICENTRO 20.644.322-7 PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS - FRANCÊS - 4ª ETAPA 

TED 
136 

UENP 20.630.381-6 PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS - FRANCÊS - 4ª ETAPA 

TED 
137 

UNESPAR 20.664.328-5 PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS - FRANCÊS - 4ª ETAPA 

TED 
138 

UEM 20.670.478-0 PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS - FRANCÊS - 4ª ETAPA 

TED 
139 

UNIOESTE 20.674.255-0 PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS - FRANCÊS - 4ª ETAPA 

TED 
140 

UEL 20.674.102-3 PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS - FRANCÊS - 4ª ETAPA 

TED 
141 

UEPG 20.676.810-0 PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS - FRANCÊS - 4ª ETAPA 

TED 
142 

UNESPAR 20.651.160-5 CENTRO COMUNITÁRIO DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA UNESPAR - 
CEPEX, CAMPUS PARANAVAÍ - FASE 1 

TED 
143 

IDR 20.645.208-0 ESTRUTURAÇÃO DOS PROGRAMAS DE PESQUISAS EM MELHORAMENTO 
GENÉTICO VEGETAL DO IDR-PARANÁ 

TED 
144 

IDR 20.638.934-6 APOIO À INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA INFORMÁTICA PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE PESQUISA NO INSTITUTO DE DESENVOLVIMENTO RURAL 
DO PARANÁ - IAPAR/EMATER 

TED 
145 

UNIOESTE 20.699.750-8  APOIO AO LABORATÓRIO DE PESQUISA E PRODUÇÃO DE JOGOS EDUCATIVOS 
DE HISTÓRIA (LABLUD) DA UNIOESTE CAMPUS DE MARECHAL C. RONDON 

TED 
146 

UNIOESTE 20.710.769-7 APOIO A MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA, PESQUISA E 
INOVAÇÃO NA UNIOESTE CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU 

TED 
147 

UNESPAR 20.561.643-8 PROGRAMA DE RESIDÊNCIA TÉCNICA EM GESTÃO CULTURA – 2ª EDIÇÃO 

TED 
148 

UNIOESTE 20.698.173-3 APOIO À REVITALIZAÇÃO ESTRUTURAL DO BLOCO V DA UNIOESTE/CAMPUS DE 
FRANCISCO BELTRÃO PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO 

TED 
149 

UEL 20.768.343-4 PROGRAMA PARANÁ FALA IDIOMAS: PORTUGUÊS COMO LÍNGUA ADICIONAL 
PARA IMIGRANTES - FASE 2 

TED 
150 

UEM 20.713.920-3 O PARANÁ FALA LÍNGUAS ESTRANGEIRAS – O PARANÁ FALA INGLÊS - 5ª ETAPA 



TED 
151 

UEPG 20.949.045-8 O PARANÁ FALA LÍNGUAS ESTRANGEIRAS – O PARANÁ FALA INGLÊS - 5ª ETAPA 

TED 
152 

UNICENTRO 20.741.140-0 O PARANÁ FALA LÍNGUAS ESTRANGEIRAS – O PARANÁ FALA INGLÊS - 5ª ETAPA 

TED 
153 

UENP 20.719.155-8 O PARANÁ FALA LÍNGUAS ESTRANGEIRAS – O PARANÁ FALA INGLÊS - 5ª ETAPA 

TED 
154 

UNIOESTE 20.715.584-5 O PARANÁ FALA LÍNGUAS ESTRANGEIRAS – O PARANÁ FALA INGLÊS - 5ª ETAPA 

TED 
155 

UEL 20.719.378-0 O PARANÁ FALA LÍNGUAS ESTRANGEIRAS – O PARANÁ FALA INGLÊS - 5ª ETAPA 

TED 
156 

UNESPAR 20.713.250-0 O PARANÁ FALA LÍNGUAS ESTRANGEIRAS – O PARANÁ FALA INGLÊS - 5ª ETAPA 

TED 
157 

IDR 20.784.616-3 APOIO ÀS ESTAÇÕES E UNIDADES DE PESQUISA DO IDR – PARANÁ PARA O 
DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS E INOVAÇÃO - 2023 

TED 
158 

UENP 20.631.405-2 CENTRO REGIONAL DE PESQUISA EM OLERICULTURA, PLANTAS MEDICINAIS E 
SEMENTES – ETAPA 2 

TED 
159 

UNIOESTE 20.845.012-3 APOIO E FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA PARA O DESENVOLVIMENTO 
DE PESQUISAS DA UNIOESTE 

TED 
160 

UENP 20.870.137-1 APOIO A PESQUISA DE IDENTIFICAÇÃO E INTERVENÇÃO PRECISA NO COMBATE A 
DOENÇAS DE INTERESSE DA SAÚDE PÚBLICA E AGRICULTURA NO ESTADO DO 
PARANÁ COM A UTILIZAÇÃO DE DRONES E INTELIGÊNCIA ARTIFICIAL 

TED 
161 

UENP 20.880.874-5 INOVAÇÃO E PESQUISA NO ENSINO SUPERIOR: DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL E TECNOLÓGICO EM AÇÕES DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA 
UENP E FORTALECIMENTO DA UVPR 

TED 
162 

UEM 20.885.580-8 INOVAÇÃO E PESQUISA NO ENSINO SUPERIOR: DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL E TECNOLÓGICO EM AÇÕES DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UEM 
E FORTALECIMENTO DA UVPR 

TED 
163 

UEL 20.864.333-9 APOIO ÀS PESQUISAS DESENVOLVIDAS SOBRE O USO DA SIMULAÇÃO 
REALÍSTICA (EBS) NO LABORATÓRIO INTERDISCIPLINAR DE TÉCNICAS DE 
ENFERMAGEM DA UEL 

TED 
164 

IDR 20.857.423-0 CENTRO DE INTELIGÊNCIA EM PESQUISA NA AGRICULTURA IRRIGADA CAIUÁ– 
CIAIC 



TED 
165 

UNESPAR 20.896.462-3 INOVAÇÃO E PESQUISA NO ENSINO SUPERIOR: DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL E TECNOLÓGICO EM AÇÕES DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA 
UNESPAR E FORTALECIMENTO DA UVPR 

TED 
166 

UEM 20.910.641-8 IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE PESQUISAS DE NÍVEL DE BIOSSEGURANÇA 
NB-3 – ENFRENTAMENTO DE DOENÇAS INFECCIOSAS EMERGENTES E 
REEMERGENTES 

TED 
167 

UNESPAR 20.870.256-4 TRANSFORMAÇÃO DIGITAL DO ERI: APOIO AOS PROJETOS DE PESQUISA, 
EXTENSÃO E AÇÕES DE INTERNACIONALIZAÇÃO DA UNESPAR 

TED 
168 

UEPG 20.907.136-3 AÇÕES INTEGRADAS PARA FORTALECIMENTO DO MUSEU CAMPOS GERAIS E 
DAS UNIVERSIDADES ESTADUAIS DO PARANÁ: DIGITALIZAÇÃO, PESQUISA E 
INFRAESTRUTURA 

TED 
169 

UEM 20.923.976-0 APOIO E FORTALECIMENTO DA INFAESTRUTURA PARA O DESENVOLVIMENTO DE 
PESQUISA DA UEM 

TED 
170 

UNIOESTE 20.941.207-1 APOIO AO FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA TECNOLÓGICA NA UNIOESTE 
CAMPUS DE FOZ DO IGUAÇU, PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

TED 
171 

UNICENTRO 20.940.415-0 INOVAÇÃO E PESQUISA NO ENSINO SUPERIOR: DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL E TECNOLÓGICO EM AÇÕES DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA 
UNICENTRO E FORTALECIMENTO DA UVPR 

TED 
172 

UENP 20.943.906-9 APOIO A PESQUISA DE APTIDÃO CARDIORRESPIRATÓRIA E RISCO 
CARDIOMETABÓLICO NA POPULAÇÃO DA MESORREGIÃO NORTE PIONEIRA 
PARANAENSE 

TED 
173 

UEPG 20.895.120-3 INOVAÇÃO E PESQUISA NO ENSINO SUPERIOR: DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL E TECNOLÓGICO EM AÇÕES DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA 
UEPG E FORTALECIMENTO DA UVPR 

TED 
174 

UNICENTRO 20.518.445-7 RESIDÊNCIA TÉCNICA EM INOVAÇÃO, TRANSFORMAÇÃO DIGITAL E E-GOV - 
RESTEC INTEGRE 2ª EDIÇÃO 

TED 
175 

UNICENTRO 20.959.618-0 APOIO E FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA DE PESQUISA DO 
LABORATÓRIO MULTIUSUÁRIO DE ELETROQUÍMICA DA UNICENTRO 



TED 
176 

UEPG 20.895.223-4  PROGRAMA PARANÁ EMPREENDE MAIS – PEM – UEPG 

TED 
177 

UENP 20.776.215-6 PARANÁ EMPREENDE MAIS – PEM - UENP 

TED 
178 

UEM 20.769.579-3 PROGRAMA PARANÁ EMPREENDE MAIS – PEM – UEM 

TED 
179 

UEL 20.974.221-7 MELHORIA DA INFRAESTRUTURA MATERIAL DO HOSPITAL VETERINÁRIO DA UEL 
PARA APOIO ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO 

TED 
180 

UNICENTRO 20.966.128-4 APOIO A CENTRAL DE PESQUISA MICROBIOLÓGICA PARA ATENDIMENTO À 
FERIDAS CRÔNICAS POR TERAPIA FOTODINÂMICA 

TED 
181 

UENP 20.868.818-9 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE ESTUDANTE EMPREENDEDOR - PFEE - UENP 

TED 
182 

UNESPAR 20.867.107-3 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE ESTUDANTE EMPREENDEDOR - PFEE - UNESPAR 

TED 
183 

UNICENTRO 20.886.759-8 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE ESTUDANTE EMPREENDEDOR - PFEE - 
UNICENTRO 

TED 
184 

UEM 20.890.648-8 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE ESTUDANTE EMPREENDEDOR - PFEE - UEM 

TED 
185 

UEL 20.842.270-7 APOIO ÀS PESQUISAS E AÇÕES EXTENSIONISTAS NAS UNIVERSIDADES 
ESTADUAIS DO PARANÁ 

TED 
186 

UNIOESTE 20.857.930-4 PROGRAMA DE FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO E APOIO À INSERÇÃO DA 
EXTENSÃO NOS CURRÍCULOSUNIOESTE 

TED 
187 

UNICENTRO 20.857.627-5 FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO E APOIO À INSERÇÃO DA EXTENSÃO NOS 
CURRÍCULOS - UNICENTRO 

TED 
188 

UNIOESTE 20.879.686-0 PROGRAMA PARANÁ EMPREENDE MAIS (PEM) UNIOESTE-CASCAVEL 

TED 
189 

UNIOESTE 20.977.821-1  APOIO À INFRAESTRUTURA DO COMPLEXO POLIESPORTIVO PARA O 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DA 
UNIOESTE - CAMPUS DE MARECHAL CÂNDIDO RONDON 

TED 
190 

UENP 20.961.342-5 PROGRAMA DE EXTENSÃO AURORA – UENP – CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO 

TED 
191 

UNIOESTE 20.828.965-9  PROGRAMA PARANÁ EMPREENDE MAIS (PEM) UNIOESTE – CAMPUS DE 
FRANCISCO BELTRÃO 

TED 
192 

UNESPAR 20.847.489-8 FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO E APOIO À INSERÇÃO DA EXTENSÃO NOS 
CURRICULOS - UNESPAR 



TED 
193 

UEL 20.947.969-9 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE ESTUDANTE EMPREENDEDOR (PFEE) - UEL 

TED 
194 

UNESPAR 21.016.018-3 APOIO A IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIO DE PESQUISA DO CURSO DE GESTÃO 
EM PRODUÇÃO INDUSTRIAL DA UNESPAR EM LOANDA 

TED 
195 

UEL 20.968.372-5 APOIO AO EMPREENDEDORISMO - PROGRAMA PARANÁ EMPREENDE MAIS - PEM 

TED 
196 

UEL 21.018.040-0 APOIO ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO DESENVOLVIDAS 
NOS LABORATÓRIOS DE JORNALISMO, TELEJORNALISMO E FOTOGRAFIA DA UEL 

TED 
197 

UNIOESTE 21.033.569-2 INOVAÇÃO E PESQUISA NO ENSINO SUPERIOR: DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL E TECNOLÓGICO EM AÇÕES DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA 
UNIOESTE E FORTALECIMENTO DA UVPR 

TED 
198 

UEPG 20.920.505-0 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE ESTUDANTE EMPREENDEDOR - PFEE - UEPG 

TED 
199 

UNICENTRO 20.824.024-2 PARANÁ EMPREENDE MAIS - PEM - UNICENTRO 

TED 
200 

UEM 21.042.253-6  APOIO À INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DE INFORMAÇÃO E COMUNICAÇÃO 
(TICS) PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE ENSINO E PESQUISA NA 
UEM 

TED 
201 

UEPG 20.624.197-7 FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO E APOIO À INSERÇÃO DA EXTENSÃO NOS 
CURRÍCULOS - UEPG 

TED 
202 

UNIOESTE 21.049.331-0 APOIO A PESQUISA E DESENVOLVIMENTO DE VEÍCULO PROTÓTIPO ELÉTRICO 
HÍBRIDO COM CÉLULA DE COMBUSTÍVEL DE HIDROGÊNIO 

TED 
203 

UEL 21.047.449-8 APOIO A MODERNIZAÇÃO DOS LABORATÓRIOS DE INFORMÁTICA (REDE LINFAA), 
PARA RESPALDAR ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO 
DESENVOLVIDAS NA UEL 

TED 
204 

UENP 20.919.035-4 FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO E APOIO À INSERÇÃO DA EXTENSÃO NOS 
CURRÍCULOS - UENP 

TED 
205 

UEL 21.037.321-7 APOIO ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO DESENVOLVIDAS NO 
ANFITEATRO MENOR DO CENTRO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS (CCB) 

TED 
206 

UENP 21.041.327-8 FORTALECIMENTO DA REDE DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DAS 
UNIVERSIDADES ESTADUAIS – RIMPP - UENP 



TED 
207 

IDR 20.983.592-4 APOIO À ESTRUTURAÇÃO DO LABORATÓRIO DE SOLOS DO POLO DE PESQUISA E 
INOVAÇÃO DE PONTA GROSSA 

TED 
208 

UEPG 21.066.246-4 APOIO A INFRAESTRUTURA DA CLÍNICA ODONTOLÓGICA E DO LABORATÓRIO DE 
PESQUISA DE ODONTOLOGIA DA UEPG 

TED 
209 

UEM 20.994.596-7 FORTALECIMENTO DA REDE DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DAS 
UNIVERSIDADES ESTADUAIS – RIMPP - UEM 

TED 
210 

UNESPAR 20.902.461-6 PROGRAMA PARANÁ EMPREENDE MAIS - PEM - CAMPO MOURÃO 

TED 
211 

UNIOESTE 21.054.539-5 FORTALECIMENTO DA REDE DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DAS 
UNIVERSIDADES ESTADUAIS – RIMPP - UNIOESTE 

TED 
212 

UNIOESTE 21.049.072-8 APOIO À REVITALIZAÇÃO ESTRUTURAL DA UNIOESTE - CAMPUS CASCAVEL, 
VISANDO AÇÕES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

TED 
213 

UNIOESTE 20.958.606-1 PROGRAMA PARANÁ EMPREENDE MAIS (PEM) NA MODALIDADE EAD - UNIOESTE 
MARECHAL CÂNDIDO RONDON 

TED 
214 

TECPAR 20.996.046-0 FORTALECIMENTO DOS LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DO TECPAR COM FOCO 
EM PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS E PESQUISA 

TED 
215 

IPARDES 21.070.080-3 PESQUISA E PRODUÇÃO DE DADOS SOCIOECONÔMICOS PRIMÁRIOS, VOLTADOS 
AO LEVANTAMENTO E ANÁLISE DE PERFIS DA POPULAÇÃO E DO SETOR 
PRODUTIVO 

TED 
216 

UNIOESTE 21.101.365-6 APOIO À REVITALIZAÇÃO ESTRUTURAL DOS BLOCOS B1 E C3 DA 
UNIOESTE/CAMPUS TOLEDO, COMO SUPORTE ÀS ATIVIDADES DE ENSINO, 
PESQUISA E EXTENSÃO 

TED 
217 

IPARDES 21.105.720-3 SISTEMATIZAÇÃO DA PRODUÇÃO DE AVALIAÇÃO DE POLÍTICAS PÚBLICAS NO 
BRASIL 

TED 
218 

UEM  21.116.833-1 ESPAÇOS TECNOLÓGICOS NA UEM: PESQUISA E ABORDAGEM DA ROBÓTICA E 
DO PENSAMENTO COMPUTACIONAL 

TED 
219 

UEL 21.067.456-0 PROGRAMA DE FOMENTO À PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO-SENSU – PFPG 

TED 
220 

IPARDES 21.104.987-1 IMPORTÂNCIA DO NÍVEL EDUCACIONAL PARA O DESENVOLVIMENTO 
TECNOLÓGICO DO ESTADO DO PARANÁ 

TED 
221 

UENP 21.123.939-5 APOIO AO NÚCLEO REGIONAL DE INOVAÇÃO, PESQUISA E CAPACITAÇÃO EM 
AGROPECUÁRIA 

TED 
222 

UNIOESTE 21.131.746-9 CIÊNCIA EM MOVIMENTO: A UNIOESTE PERTO DE VOCÊ 



TED 
223 

UENP  21.145.329-0 FORTALECIMENTO DO CURSO DE CIÊNCIAS BIOLÓGICAS – CCP E DE SUAS 
ATIVIDADES DE PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO 

TED 
224 

UENP 21.152.928-8 PLANETÁRIO COMO ESPAÇO DE PESQUISA E ALFABETIZAÇÃO CIENTÍFICA 

TED 
225 

UENP 21.145.235-8  FOTOGRAFIAS AÉREAS DE DRONES APLICADAS À PESQUISA DE AVALIAÇÕES DE 
RISCO E VULNERABILIDADE SOCIOEMBIENTAIS NO NORTE DO ESTADO DO 
PARANÁ 

TED 
226 

UNIOESTE 20.977.106-3 PROGRAMA DE FORMAÇÃO DE ESTUDANTES EMPREENDEDOR - PFEE - 
UNIOESTE 

TED 
227 

UNICENTRO 21.153.038-3 APOIO À INFRAESTRUTURA ELÉTRICA DA FAZENDA ESCOLA DA UNICENTRO, 
COMO SUPORTE ÀS ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

TED 
228 

UEM 21.154.570-4 APOIO A PESQUISAS COM PIMENTAS COMO UMA NOVA OPÇÃO EM CULTIVO 
PROTEGIDO PARA PEQUENOS PRODUTORES DA REGIÃO NOROESTE DO ESTADO 
DO PARANÁ 

TED 
229 

UEM 21.151.370-5 APOIO A PESQUISA, ADEQUAÇÃO, MODERNIZAÇÃO E AUTOMAÇÃO DE UM 
SISTEMA DE IRRIGAÇÃO PIVÔ CENTRAL DA UEM 

TED 
230 

UENP 21.167.942-5 APOIO A PESQUISA EM ANÁLISE DA APTIDÃO MUSCULOESQUELÉTICA NA 
POPULAÇÃO DA MESORREGIÃO NORTE PIONEIRA PARANAENSE 

TED 
231 

UNIOESTE 21.074.651-0 PROGRAMA DE APOIO AOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO DA UNIOESTE 

TED 
232 

UNESPAR 21.148.736-4 APOIO A INFRAESTRUTURA PARA O DESENVOLVIMENTO DE PROJETOS DE 
ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DO CAMPUS DA UNESPAR DE APUCARANA 

TED 
233 

UNICENTRO 21.026.198-2 FORTALECIMENTO DA REDE DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DAS 
UNIVERSIDADES ESTADUAIS – RIMPP - UNICENTRO 

TED 
234 

UNESPAR 21.093.744-7 FORTALECIMENTO DA REDE DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DAS 
UNIVERSIDADES ESTADUAIS – RIMPP - UNESPAR 

TED 
235 

UENP 21.194.041-7 APOIO À IMPLANTAÇÃO DA CENTRAL DE LABORATÓRIO DE PESQUISAS DO 
CAMPUS DE JACAREZINHO 

TED 
236 

UEM 21.211.037-0 SMART FACTORY: UMA FÁBRICA DE PESQUISA E APRENDIZAGEM DA INDÚSTRIA 
4.0 



TED 
237 

UEM 21.201.338-2 MELHORIA DA EFICIÊNCIA ENERGÉTICA COMO SUPORTE ÀS ATIVIDADES DE 
PESQUISA, ENSINO E EXTENSÃO 

TED 
238 

UENP 21.208.544-8 ESPAÇO MAKER CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO: DA PESQUISA À INOVAÇÃO 

TED 
239 

UNESPAR 20.902.444-6 PROGRAMA PARANÁ EMPREENDE MAIS – PEM – UNESPAR PARANAGUÁ 

TED 
240 

UNIOESTE 21.206.178-6 APOIO A PESQUISA E ESTRUTURAÇÃO DO SISTEMA VERTICAL PARA PRODUÇÃO 
DE PEIXES E INTEGRAÇÃO DE CADEIAS PRODUTIVAS”, 

TED 
241 

UNICENTRO 21.123.834-8 PROGRAMA DE APOIO AOS PROGRAMAS DE PÓS-GRADUAÇÃO – PFPG - 
UNICENTRO 

TED 
242 

UNIOESTE 21.206.760-1 APOIO A INFRAESTRUTURA DO LABORATÓRIO DE PROJETOS DE ENGENHARIA 
PARA O DESENVOLVIMENTO DE ENSINO PESQUISA E EXTENSÃO DA UNIOESTE - 
CAMPUS DE CASCAVEL 

TED 
243 

UENP 21.194.831-0 APOIO A ESTRUTURAÇÃO DOS CURSOS DA SAÚDE E EDUCAÇÃO DA UENP E SEU 
IMPACTO NA PESQUISA, ENSINO, EXTENSÃO NA INSERÇÃO PROFISSIONAL DO 
EGRESSO 

TED 
244 

UEL 21.230.846-3 PROJETO DE APOIO À PESQUISA E EXTENSÃO JURÍDICA: FORTALECENDO O 
ESCRITÓRIO DE ASSUNTOS JURÍDICOS DA UNIVERSIDADE 

TED 
245 

UENP 21.225.771-0 PESQUISA NA FORMAÇÃO DE DOCENTES EM MATEMÁTICA: DO FORMALISMO AO 
ENSINO DE MATEMÁTICA 

TED 
246 

UEL 21.217.808-0 SEDA: O FIO QUE TRANSFORMA - FASE 3 

TED 
247 

UEM 21.230.446-8 APOIO À IMPLANTAÇÃO DO LABORATÓRIOS DE APLICAÇÕES CIENTÍFICAS E 
TECNOLÓGICAS DO CENTRO DE TECNOLOGIA (LACTA-CTC), OTIMIZANDO AS 
AÇÕES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

TED 
248 

UEL 21.234.745-0 MODERNIZAÇÃO DA ESTRUTURA DOS BIOTÉRIOS PARA PESQUISA, 
DIAGNÓSTICO E TRATAMENTO DE DOENÇAS 

TED 
249 

UEL 21.234.607-1 INOVAÇÃO E PESQUISA NO ENSINO SUPERIOR: DESENVOLVIMENTO 
EDUCACIONAL E TECNOLÓGICO EM AÇÕES DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA NA UEL 
E FORTALECIMENTO DA UVPR 

TED 
250 

UEM 21.248.765-1  APOIO A ESTRUTURAÇÃO DOS LABORATÓRIO DE INOVAÇÃO COOPERATIVA 
(LICO) PARA PESQUISAS E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICOS 



TED 
251 

UEM 21.197.438-9 APOIO À REVITALIZAÇÃO ESTRUTURAL DO BLOCO I24 DA UEM, PARA O 
DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO 

TED 
252 

UNIOESTE 20.548.318-7 RESIDÊNCIA TÉCNICA EM ECONOMIA RURAL - 2ª EDIÇÃO 

TED 
253 

UEL 21.244.703-0 APOIO A INFRAESTRUTURA DO LABORATÓRIO DE ENSINO E PESQUISA EM 
HISTÓRIA DA EDUCAÇÃO - LEPHE 

TED 
254 

UENP 21.256.562-8 APOIO À IMPLANTAÇÃO DO CENTRO DE PÓSGRADUAÇÃO DO CAMPUS LUIZ 
MENEGHEL DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO NORTE DO PARANÁ - UENP 

TED 
255 

UNICENTRO 21.262.079-3 APOIO E APRIMORAMENTO TECNOLÓGICO PARA A CLÍNICA ESCOLA 
VETERINÁRIA - UNICENTRO, PARA SUPORTE DAS ATIVIDADES DE ENSINO, 
EXTENSÃO E PESQUISA 

TED 
256 

UNIOESTE 21.277.589-4 APOIO A INFRAESTRUTURA DE REDE LÓGICA/COMUNICAÇÃO E ELÉTRICA DO 
CENTRO DE PESQUISA, DESENVOLVIMENTO E TREINAMENTO CIENTÍFICO 
TECNOLÓGICO EM CIÊNCIAS AGRÁRIAS- CPDETCA DA UNIOESTE – MARECHAL 
CÂNDIDO RONDON 

TED 
257 

UEM 21.275.888-4 APOIO A PESQUISA DE IMPLEMENTAÇÃO DE EXAMES LABORATORIAIS NO 
DIAGNÓSTICO DA TUBERCULOSE E MICOBACTERIOSES 

TED 
258 

UEM 21.286.798-5 APOIO A PESQUISAS E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO: VIDEOCONFERÊNCIA 
NAS INSTITUIÇÕES PÚBLICAS 

TED 
259 

UENP 21.232.936-3 APOIO NO DESENVOLVIMENTO DE PESQUISAS ASSOCIADAS AS CIÊNCIAS 
BIOLÓGICAS NA UENP 

TED 
260 

UEM 21.287.813-8 APOIO À MODERNIZAÇÃO DA INFRAESTRUTURA DE TECNOLOGIA DA 
INFORMAÇÃO, COMO SUPORTE ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA, ENSINO E 
EXTENSÃO 

TED 
261 

UNICENTRO 21.295.693-7 APOIO A PESQUISA EFICIÊNCIA DA MECANIZAÇÃO AGRÍCOLA TRADICIONAL E 
AGRICULTURA DE PRECISÃO 

TED 
262 

UNICENTRO 21.293.928-5 APOIO ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO DESENVOLVIDAS NA 
FAZENDA ESCOLA E CAMPUS CEDETEG DA UNICENTRO 



TED 
263 

UEM 21.299.490-1 APOIO A PESQUISA E DESENVOLVIMENTO TECNOLÓGICO DO CULTIVO DE 
TILÁPIAS MELHORADAS GENETICAMENTE 

TED 
264 

UNESPAR 21.304.122-3 CINESPAR ITINERANTE: CIRCUITO PARANAENSE DE CINEMA NA RUA 

TED 
265 

IAPAR/EMATER 21.331.400-9  MODERNIZAÇÃO DA UNIDADE DE BENEF. DE SEMENTES DA ESTAÇÃO DE PESQ. 
DE PALOTINA P/ PROD. DE SEMENTES GENÉTICAS DE PLANTAS DE COBERTURA 
DO SOLO 

TED266 UENP 21.100.040-6 PROGRAMA DE FOMENTO À PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO-SENSU – PFPG - UENP 

TED 
267 

UEM 21.359.553-9 EDUCAÇÃO FISCAL E CIDADANIA NA UEM 

TED 
268 

UEM 21.007.200-4 FOMENTO ÀS AÇÕES DE EXTENSÃO E APOIO À INSERÇÃO DA EXTENSÃO NOS 
CURRÍCULOS - UEM 

TED 
269 

UNICENTRO 21.354.256-7 APOIO À INFRAESTRUTURA PARA O DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE 
ENSINO E PESQUISA NA UNICENTRO - 2023 

TED 
270 

UNICENTRO 21.348.140-1 APOIO ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO DESENVOLVIDAS NO 
ESPAÇO DA CLÍNICA-ESCOLA DE PSICOLOGIA DA UNICENTRO 

TED 
271 

UNIOESTE 21.245.105-3 EDUCAÇÃO FISCAL E CIDADANIA NA UNIOESTE 

TED 
272 

UNICENTRO 21.357.814-6 APOIO A PESQUISA DE CARACTERIZAÇÃO DE MATÉRIAS PRIMAS PARA 
CERÂMICAS, PIGMENTOS E ALIMENTOS NUTRACÊUTICOS POR MEIO DA TÉCNICA 
ESPECTROSCOPIA FOTOACÚSTICA E DE TÉCNICAS COMPLEMENTARES 

TED 
273 

UNIOESTE 21.350.206-9 APOIO A INFRAESTRUTURA PARA DESENVOLVIMENTO ACADÊMICO E CIENTÍFICO 
NA UNIOESTE 

TED 
274 

UENP 21.218.037-8 EDUCAÇÃO FISCAL E CIDADANIA NA UENP 

TED 
275 

UNICENTRO 21.286.164-2 EDUCAÇÃO FISCAL E CIDADANIA NA UNICENTRO 

TED 
276 

UNICENTRO 21.354.411-0 APOIO À CONCLUSÃO DO GINÁSIO ESPORTIVO VISANDO AÇÕES DE ENSINO E 
PESQUISA PARA O CURSO DE EDUCAÇÃO FÍSICA DA UNICENTRO/ IRATI - FASE 2 

TED 
277 

UNESPAR 21.354.743-7 O PARANÁ FALA IDIOMAS – ESPANHOL – 2ª ETAPA 

TED 
278 

UEM 21.361.560-2 O PARANÁ FALA IDIOMAS – ESPANHOL – 2ª ETAPA 

TED 
279 

UENP 21.363.292-2 O PARANÁ FALA IDIOMAS – ESPANHOL – 2ª ETAPA 

TED 
280 

UEL 21.374.392-9 O PARANÁ FALA IDIOMAS – ESPANHOL – 2ª ETAPA 

TED 
281 

UNIOESTE 21.369.804-4 O PARANÁ FALA IDIOMAS – ESPANHOL – 2ª ETAPA 

TED 
282 

UNICENTRO 21.381.751-5  O PARANÁ FALA IDIOMAS – ESPANHOL – 2ª ETAPA 

TED 
283 

UEPG 21.360.400-7 O PARANÁ FALA IDIOMAS – ESPANHOL – 2ª ETAPA 



TED 
284 

UEL 21.369.859-1 APOIO AO DESENVOLVIMENTO DAS ATIVIDADES DE PESQUISA E EXTENSÃO 
REALIZADAS NO SETOR DE PRODUÇÃO VEGETAL DA FAZENDA ESCOLA DA UEL 

TED 
285 

UEL 21.369.853-2 APOIO À MODERNIZAÇÃO DO LABORATÓRIO DE DESIGN GRÁFICO DA UEL COMO 
SUPORTE ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA E EXTENSÃO 

TED 
286 

UEL  21.197.017-0 APOIO E SUPORTE A UM ESPAÇO DE INOVAÇÃO, PESQUISA E 
DESENVOLVIMENTO (BIOFÁBRICA) DE ESPÉCIES ORNAMENTAIS COMO FONTE 
DE GERAÇÃO DE RENDA PARA PEQUENAS PROPRIEDADES NO ESTADO DO 
PARANÁ 

TED 
287 

UEL 21.297.973-2 FORTALECIMENTO DA REDE DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DAS 
UNIVERSIDADES ESTADUAIS – RIMPP - UEL 

TED 
288 

UNIOESTE 21.389.680-6 APOIO E FORTALECIMENTO DA INFRAESTRUTURA DE REDES COMO SUPORTE AS 
ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO NA UNIOESTE 

TED 
289 

UNIOESTE 21.405.044-7 APOIO ÀS ATIVIDADES DE PESQUISA, EXTENSÃO E ENSINO DESENVOLVIDAS NO 
LABORATÓRIO DE GEOPROCESSAMENTO E SALA DE MONITORAMENTO DA 
UNIOESTE 

TED 
290 

UEPG 21.253.355-6 FORTALECIMENTO DA REDE DE LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DAS 
UNIVERSIDADES ESTADUAIS – RIMPP - UEPG 

TED 
291 

UNIOESTE 21.405.103-6 APOIO À REVITALIZAÇÃO ESTRUTURAL DO BLOCO E2 PARA DESENVOLVIMENTO 
DAS ATIVIDADES DE PESQUISA E EXTENSÃO - UNIOESTE CAMPUS TOLEDO 

TED 
292 

UNIOESTE 21.405.204-0 APOIO À INFRAESTRUTURA DE ENSINO E PESQUISA DA UNIOESTE/CAMPUS DE 
FRANCISCO BELTRÃO 

TED 
293 

UNIOESTE 21.139.879-5 PROGRAMA DE INCLUSÃO E ACESSIBILIDADE NAS IEES (PIAIESS) - UNIOESTE 

TED 
294 

UENP 21.409.603-0 APOIO ÀS PESQUISAS EM RESERVATÓRIOS DA BACIA DO PARANAPANEMA E 
SEUS AFLUENTES 

TED 
295 

UEL 21.387.098-0 APOIO AOS LABORATÓRIOS DE SUPORTE À PESQUISA, À EXTENSÃO E AO 
ENSINO NAS ÁREAS DA SAÚDE HUMANA, ANIMAL E VEGETAL DA UNIVERSIDADE 
ESTADUAL DE LONDRINA 

TED 
296 

UNIOESTE 21.444.451-8 INOVAÇÃO, PESQUISA E MODERNIZAÇÃO TECNOLÓGICA DA UNIOESTE CAMPUS 
DE FOZ DO IGUAÇU 



TED 
297 

UENP 21.424.143-9 MELHORIA DOS LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DE PESQUISAS DA UENP 
CAMPUS CORNÉLIO PROCÓPIO - PRODUÇÃO E CONTROLE MICROBIANO 

TED 
298 

UNICENTRO 21.442.649-8 APOIO ÀS ATIVIDADES DE ENSINO, PESQUISA E EXTENSÃO DESENVOLVIDAS 
NOS LABORATÓRIOS DE MICROSCOPIA E LABORATÓRIOS DE IMAGEM E 
COMUNICAÇÃO DA UNICENTRO 

TED 
299 

UENP 21.415.638-5 APOIO AOS LABORATÓRIOS MULTIUSUÁRIOS DE PESQUISAS DA UENP CAMPUS 
CORNÉLIO PROCÓPIO- BIOLOGIA MOLECULAR 

TED 
300 

UNIOESTE 21.443.653-1 APOIO À MODERNIZAÇÃO E ADEQUAÇÃO TECNOLÓGICA PARA MELHORIAS DOS 
AMBIENTES DE INOVAÇÃO, PESQUISA E ENSINO NOS CAMPI DA UNIOESTE 

 


